hominum doctissimorum sententia respondeo, qui egregia cupientes aliqua, haud et consequentes, praeclarum facere certant. Itaque (ut caeteram omittam) humanitatem tuam, quae maximam est, tenere curabo, cum igitur ab aliquo civem tibi impotitum fuerit ut qui pueros humanitatis praecepta ac bonos mores docere. Valeat, ipse quaeras, oro te et obsecro, ut me iisdem tibi praeponere placeat. Quod si feceris, pollicor tibi me omni studio et diligentia prestaturum ut honori meo ac ipsorum util[it]ati satis faciam, tibi que praeter spem ne aliquid accidat. Vale.

Wolfenbüttel, 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 26.<sup>3</sup>

1. Non identificato. La richiesta dell'Onofri dev'essere rimasta lettera muta, poiché non ci sono pervenute missive del Ciceri a lui indirizzate. Potrebbe tuttavia trattarsi di una lettera di autopresentazione per entrare in collegio.

2. Affermazione che si inserisce nella questione dell'imitazione ciceroniana.

3. Filigrana con il pellegrino iscritto nel cerchio, simile a BRIQUET 7587, Milano 1573.

48

GIOVANNI PASSANO<sup>1</sup> a FRANCESCO CICERI – [Milano?]  
[?] – [?]

Afferma di aver sentito tessere le lodi del Ciceri da parte di due suoi giovani allievi, e di essere stato così colpito da voler entrare nel gruppo dei suoi amici.

Iovhannes Passanus Francisco Cicereo praestantissimo viro s. d.

Superioribus diebus nescio quodam fato factum est ut obvius sim factus duobus adolescentibus optimis et iis artibus ornatis quae liberales appellatur, qui cum de te, hoc est de virtutibus tuis, familiares in-

5 ter se sermoneis habenti tanquam dialogo aliquo Ciceroniano com-  
 motus, libentissime eos dissertanteis audiebam. Qui quidem adoles-  
 centes (nisi me animus fallit) ex iis erant qui a te, Cicere praestantis-  
 simo cive, et in omni virtutis genere excellenti tanto cum studio ac  
 labore erudiri solent. Quorum alter animi tui dotes in caelum ferebat,  
 10 alter vero ingenii parteis, praesertim humanitatem, in qua te omnes  
 anteire profecto affirmabant. Quod cum audissem hac fama impulsus,  
 etsi te nunquam de facie noveram, tamen adeo ad te amandum in-  
 census atque inflammatus statim sum, ut praeter parentes neminem  
 habeam quem te plus diligam, colam atque observem. Quod cum ita  
 15 sit, huius mei consilii rationem ad te his meis inanibus his exponen-  
 dam esse putavi. Quod eo libentius a me factum est, quoniam iisdem  
 aditum mihi ad amicitiam tuam patefaciendam tempus idoneum esse  
 existimavi; quod si assequor, in caelo sum.

Wolfenbüttel 4318. 12 Gud. Lat. 2°, nr. 255.<sup>2</sup>

5: sermoneis habenti ›ak‹ tanquam

1. Non identificato. Anche questo tentativo di contatto dev'essere caduto nel vuoto, oppure essere considerato come una richiesta di entrata nella scuola di Cicero.

2. Filigrana non trovata in BRIQUET, rappresentante un serpente avvolto attorno a un bastone.

GIACOMO PELLEGRINI<sup>1</sup> a FRANCESCO CICERI – Milano  
 [Milano?] – [?]

Afferma di voler ringraziare Cicero, ma di non poterlo fare in modo adeguato; lo esorta quindi a continuare sulla via dell'erudizione. Chiede all'amico se sia stato lui a mandare un giovane a casa sua, e per quale ragione. Prega di essere accolto a casa del Cicero per pranzo. Saluta il fratello Cesare.

Francisco Cicereio viro doctissimo Iacobus Peregrinus s. p. d.

Vellem in Cicerei tantum mihi in praesenti superesse facultates ut ad referendam gratiam non verba solum adhibere possem, sed quando sic mecum Fortuna egit, quae me hactenus graviter afflixit, ut referendi paria sit mihi prorsus copia omnis facultasque erepta. Cogor miser in illam me partem flectere quae vulneribus nullis Fortunae saevientis affecta, relicta incolumis est, ut gratiarum actione fungere, quo mihi loco maxime referenda erat gratia utendum. Quamque autem parte illa quae benignitatis quodam fonte irriguo, ad benefaciendum hinc inde inflammare acrius mortalium solet studia, in reponendaque gratia spe aliqua premii illorum animos multo alacriores efficere, destitutum plane me orbatumque esse intelligam; non tamen quo uno honeste servire officium possum, voluntatem animi desinam, quam tibi cunctis in rebus praecipue cupio probari: nam quo plura amoris erga me tui animo indies cerno vestigia, tanto neque iniuria, pietatis et observantiae maiora tibi a nobis existimo officia deberi. Macte animi vix, quando tibi datum est bonitate mentis excellere, perge alacris qua coepisti, grandia laturus meritorum premia. Quae haec sint premia roget? Neque enim dices, te mihi eo animo bene facere coepisse, quo intelligeres beneficium in me tuum, pulchre tibi foeneratum a nobis aliquando futurum. Quod si verum est, tanto maiora speres emolumenta licebit quanto illa premii minori spe aliqua suscepisti. An ne vides eorum quae recte feceris, ceu sibi iam pecuniam quampiam credideris, Deum ipsum esse te debitorem habiturum? Pia hominum facta acute cernant superi, siquid miseris bene feceris, existimare debes in lucri parte non parva abs te in merito esse ponendum. Perge igitur afflictis nostris rebus strenue usque consulere, ut si iam discussa nube laetior dies affulserit, qui debere me tibi fateor eius quam a me saepe iniveris, fructum aliquem possim gratiae digne reponere. Sed de hoc satis.